
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 24-06-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 64  del 24-06-2024 
 
 

OGGETTO: Atto di indirizzo per l'organizzazione di "Valguarnera principio d'Estate 
2024"  Concessione patrocinio oneroso e gratuito - Approvazione Programma 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente in videoconferenza 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente in videoconferenza 

Auzzino Carmelo Assessore Presente in videoconferenza 

Pecora Sara Assessore Presente in videoconferenza 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventiquattro, del mese di giugno, alle ore 14:00,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione in videoconferenza del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 24-06-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 24-06-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 24-06-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi   
Assessore proponente  Arena Gianluca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Atto di indirizzo per l'organizzazione di "Valguarnera principio d'Estate 
2024"  Concessione patrocinio oneroso e gratuito - Approvazione Programma. 
 
 
Premesso che nel prospetto di mandato politico-amministrativo presentato alla cittadinanza, uno degli 
obiettivi era quello di proporre le manifestazioni estive; 
Evidenziato che è intendimento dell’Amministrazione Comunale provvedere all’organizzazione di 
manifestazioni culturali, ricreative e sportive, al fine di realizzare i diversi eventi che caratterizzeranno 
“Valguarnera principio d’Estate 2024”; 
Considerato che per concretizzare quanto su esposto, l’Amministrazione Comunale ha  stilato il 
programma dei festeggiamenti, che si allega al presente dispositivo e che abbraccia il periodo compreso 
tra la fine del mese di Giugno e il mese di Luglio c.a.;  
Richiamato il D.D.G. n. 168 del 24/05/2024, emanato dall’Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie locali in base al quale, al comune di Valguarnera 
Caropepe  è stata assegnata la complessiva somma di € 29.047,66 in virtù del fatto che il territorio 
valguarnerese fa parte dei geoparchi UNESCO; 
Evidenziato che la spesa prevista, relativa agli eventi in programma, non graverà sul Bilancio comunale 
poiché sarà coperta dalle somme assegnateci dall’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica – Dipartimento delle Autonomie locali; 
Manifestato l’intendimento di realizzare gli eventi in sinergia con diverse Associazioni regolarmente 
iscritte all’Albo comunale ed anche in collaborazione con varie Ditte operanti nel territorio; 
Preso atto che le Ditte denominate Giostre Adelaide Vela, Break House, Bar S. Elena, La Bella Napoli, 
Valservice Bar, Natale Speranza, Tabaccheria Giordano e Al Capriccio, hanno deciso contribuire alla 
buona riuscita di Valguarnera Principio d’Estate proponendo diverse attività ludico ricreative al fine di 
incrementare l’afflusso turistico e l’economia della nostra cittadina; 
Vista la nota di protocollo pervenuta in data 21/06/2024 con il n. 8873, da parte del titolare della Ditta 
denominata Pizzeria Bella Napoli che insieme ai titolari delle attività commerciali di cui sopra, propone 
cinque serate musicali che si svolgeranno presso la villa Falcone Borsellino il 27 giugno e il 04, l’ 11, il 
18 e il 25 luglio 2024; 
Vista la nota di protocollo n.7904 del 04/06/2024 a firma del Presidente dell’AVIS mediante la quale:  

 viene manifestata l’intenzione di organizzare, in data 20 luglio, la Festa del donatore nell’ambito 
della quale si prevedono i giochi gonfiabili per bambini, la serata musicale e la salsicciata; 

 Si richiede: La fornitura di n. 30 transenne, un palcoscenico,la fornitura di un punto luce, la pulizia 
dei luoghi prima e dopo l’evento, il pagamento SIAE, il servizio di ordine pubblico e la chiusura 
della Piazza Col. Tuttobene; 

Acquisita con il numero di protocollo 8395 del 12/06/2024 la nota da parte del Comandante della Polizia 
Locale, mediante la quale viene disposta, per la Piazza Col. Tuttobene, l’interdizione al transito veicolare 
e l’istituzione del divieto di sosta per lo svolgimento della manifestazione proposte dall’Ass.ne AVIS; 
Vista la nota di protocollo n.8599 del 17/06/2024 pervenuta da parte del Presidente dell’A.S.D. 
Valguarnerese mediante la quale viene richiesta la possibilità di organizzare due eventi nelle giornate del 
27 e 28 Luglio;  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 24-06-2024 

Pag. 5 

Acquisita ulteriore nota, numero di prot. 8838 del 21/06/2024, pervenuta da parte del Presidente 
dell’A.S.D. Valguarnerese mediante la quale si richiede un contributo e si precisa che il giorno 27 luglio 
si disputerà una triangolare di calcio femminile mentre in data 28 luglio verrà disputata una triangolare di 
calcio riservata alle vecchie glorie valguarneresi; 
Valutata la nota, prot. n. 3509 del 06/03/2024, avanzata dal Presidente dell’Ass.ne “FDS Accademy 
Dance APS” mediante la quale si richiede: 

 di poter effettuare uno spettacolo di danza il giorno 05 luglio; 
 la fornitura di un palco di dimensioni non inferiori a m. 15x20, di sedie, di transenne, il pagamento 

degli oneri all’Agenzia SIAE; 
 la  fornitura di un palco, di sedie, transenne e n. 2 gazebo; 

Acquisita ulteriore nota, numero di prot. 8837 del 21/06/2024, pervenuta da parte del Presidente 
dell’Ass.ne “FDS Accademy Dance APS” con la quale si richiede di poter effettuare il saggio di danza, 
che avrà luogo presso il cortile Mazzini, in data 31 luglio e di poter effettuare le prove dal 17/07/2024 al 
31/07/2024; 
Preso atto che per la buona riuscita delle manifestazioni occorre concedere un contributo economico di € 
400,00, a favore dell’Ass.ne A.S.D. Valguarnerese; 
Preso atto, altresì che sarà cura dell’Amministrazione comunale concedere: 

 il Patrocinio gratuito ai commercianti mediante la concessione dell’utilizzo del logo comunale da 
apporre sulle locandine pubblicizzanti gli eventi; 

 il Patrocinio gratuito alle Associazioni di cui sopra mediante la fornitura di palco, sedie, transenne e gazebo, 
propedeutici per la realizzazione delle manifestazioni e anche mediante la disponibilità degli operai 
comunali se necessario; 

Dare atto che sarà cura delle associazioni interessate alla manifestazione produrre il piano della sicurezza 
e pagare gli oneri all’Agenzia SIAE; 
Valutato, in considerazione del particolare interesse e rilevanza socio-culturale rivestiti dalla 
realizzazione delle manifestazioni per la comunità, di accogliere la richiesta delle diverse Associazioni e 
delle Ditte concedendo sia il patrocinio gratuito sia il contributo economico; 
Evidenziato che il patrocinio rappresenta la forma di riconoscimento morale, mediante il quale 
l’Amministrazione esprime simbolica adesione dell’Ente ad iniziative meritevoli di apprezzamento per le 
finalità religiose, culturali e sociali;  
Dato atto che quanto suddetto è in linea con gli indirizzi programmatici dell'Ente;  
Tutto ciò premesso e considerato 
 

Propone 
 
Di approvare la proposta del Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Comunità e alla 
Persona, su direttiva dell'Assessore al Turismo, per  l'organizzazione delle manifestazioni di 
“Valguarnera Principio d’Estate 2024” - considerando che il programma, potrà subire variazioni in corso 
d'opera, sia in merito alle manifestazioni che alle date degli eventi inseriti nel programma; 
Di approvare, altresì, il programma delle manifestazioni, che si allega alla presente Deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
Di prenotare con il presente atto la complessiva somma di € 400,00, da concedere quale contributo 
all’Ass.ne A.S.D. Valguarnerese, che troverà imputazione come di seguito: Capitolo 1475 Missione 05 
Programma 02 Titolo 1 Macroaggregati 04 04 01 001; 
Incaricare il funzionario Responsabile del I Settore di richiedere alla Questura l’autorizzazione per lo 
svolgimento delle manifestazioni in calendario e di porre in essere l’atto di impegno e di liquidazione 
delle somme, al fine di dare esecuzione a quanto deliberato; 
Di demandare al funzionario Responsabile della Polizia Municipale la predisposizione dell’ordinanza di 
chiusura al traffico veicolare e il nulla osta per le manifestazioni ai fini della viabilità; 
Di demandare, altresì, al funzionario Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale di:  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 24-06-2024 

Pag. 6 

 concedere l’autorizzazione per l’utilizzo del suolo pubblico; 
 garantire la fornitura di sedie, transenne e montaggio del palco; 
 garantire la presenza degli operai comunali qualora si renda necessario; 

Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’allegato programma trova copertura a valere sul 
contributo regionale assegnato con il predetto D.D.G. n. 168 del 24/05/2024; 
Dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile; 
Pubblicare in Amministrazione trasparente alla sezione Provvedimenti, sottosezione: organi 
indirizzo-politico.- 
 
                                                                 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Salvatore Lo Bartolo 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AAGG 

 f.to  Dott. Salvatore Lo Bartolo  
Assessore proponente f.to  Arena Gianluca 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 24-06-2024 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Atto di indirizzo per l'organizzazione di "Valguarnera principio d'Estate 2024"  
Concessione patrocinio oneroso e gratuito - Approvazione Programma” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 24-06-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Salvatore Lo Bartolo) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 24-06-2024 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Atto di indirizzo per l'organizzazione di "Valguarnera principio d'Estate 2024"  
Concessione patrocinio oneroso e gratuito - Approvazione Programma” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 24-06-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 24-06-2024 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 64 del 24-06-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 24-06-2024    per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


